



Bilag 8

Sammenfattende status

Dette bilag indeholder en sammenfatning af statusser i bilag 2-7, fra de projektområder, der omfattes af certificerings- og miljøkrav til kommunens egne og støttede byggerier og anlægsprojekter (MBA).

Alle projektområder henviser generelt til miljøkravene i udbud og rammeaftaler og ved tildeling af støtte. Der er dog forsat behov for, at miljøkrav og -fokus i højere grad integreres med kommunens øvrige krav.

Der er forskel på i hvor høj grad, status fra de forskellige projektområder indeholder oplysninger om opfyldelse af de konkrete miljøkrav, og flere brugere af kravene, anfører, et behov for at øge fokus på, om miljøkravene reelt opfyldes i projekterne. Dvs. at kommunen skal følge op på miljøområdet med samme fokus, som indenfor teknik og økonomi, hvor det færdige byggeri fx bliver kontrolleret for, om taget er tæt, teknikken fungerer og regningen for arbejdet passer med tilbudsprisen.

At opfølgning er vigtig, ses også af de audits, der er gennemført som led i kommunens miljøledelsessystem. Fx viste audit, at flere anlægsprojekter ikke opfyldte kravene til affaldssortering, hvilket har medført opdatering af udbudsdokumenter og at medarbejderne er blevet klædt på med viden om affaldssortering, og hvordan kravene opfyldes. Det blev også konstateret at anlægsprojekterne arbejder med biodiversitet anderledes end fastlagt i MBA'en, hvilket anbefales inddraget i arbejdet med ny forankring af MBA-kravene, hvor det kan besluttes, hvordan biodiversitet skal indarbejdes fremad.

Årets status viser, at miljøfokus også i de mindre opgaver, kan bidrage til bæredygtig omstilling i branchen. Status fra kommunens vedligehold af bygninger medtager således i år også de mindre opgaver, som fx omfatter reparation af hul i et tag, vedligehold af VVS mv. I 2023/2024 er der gennemført 39.000 opgaver og anvendt 416 mio. kr. på opgaver under 300.000 kr., hvor der stilles krav om at undgå miljøfarlige stoffer, anvende bæredygtigt træ og sortere affald til genbrug og genanvendelse.

14-11-2024

Sagsnummer i F2
2024 - 17768

Dokumentnummer i F2
156794

Sagsnummer i eDoc
2024-0314248

Sagsbehandler
Lotte Kjærgaard

Klima og Byudvikling
Njalsgade 13
2300 København S

EAN-nummer
5798009809452

Flere projektområder arbejder med miljøindsatser, som supplerer arbejdet med miljøkrav til byggeri og anlæg. Viden herfra kan indgå i den fremtidige forankring af miljøarbejdet. Eksempler på supplerende miljøindsatser er:

- Anlægsområdet, der har udvidet arbejdet med livscyklusvurderinger og opgør CO₂-bidrag fordelt på materialetyper – et arbejde som kan lede til indsatser på materialetyper med stor CO_{2e}-udledning, som f.eks. asfaltarbejder og betonsten, der pt. estimeres at stå for henholdsvis 35 % og 18% af anlægsprojekternes CO_{2e}-bidrag og
- Bygningsfornyelsen, der støtter private bygningsejere, og har udviklet en beregner, som estimerer den økonomiske og CO₂-mæssige tilbagebetalingstid på facaderenovering og er ved at udvikle et katalog med 20-30 konkrete tiltag, som kan højne biodiversiteten, når man renoverer bygninger.